
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГ А КРАСНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

0д:О�f)[У2у: № �g/6/-l--
1 

О пунктах временного размещения населения, 
пострадавшего при возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 
на территории городского округа Красногорск 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Законом Московской области от 04.05.2005 № 110/2005-03

«О защите населения и территории Московской области от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением 
Правительства Московской области от 29.08.2022 № 886/29 «Об утверждении 
Порядка обеспечения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения 
или возникновении чрезвычайных ситуаций регионального и 
межмуниципального характера на территории Московской области», в целях 
организации приема и размещения пострадавшего населения на территории 
городского округа Красногорск при возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного, техногенного и террористического характера, руководствуясь 
У ставом городского округа Красногорск, постановляю: 

1. У твердить:
1.1. Перечень пунктов временного размещения населения (далее - ПВР)

городского округа Красногорск (далее - городского округа), пострадавшего 
при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
-характера на территории городского округа (приложение № 1).

1.2. Положение о пункте временного размещения населения, 
пострадавшего при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера (далее - ЧС) на территории городского округа 
( приложение № 2 ). 

2. Начальнику управления культуры, туризма и молодежной политики
администрации городского округа (Ковалева Г .М.) и начальнику управления по 
физической культуре и спорту администрации городского округа 

031809 



(Бочкаев А.Р.) обеспечить утверждение внутренними приказами 
руководителями учреждений ( организаций) назначение начальников и 
заместителей начальников ПВР. Утвержденные списки представить в 
Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности городского округа Красногорск (далее -
КЧС и ОПБ). 

3. Руководителям учреждений (организаций), на базе которых создаются
ПВР: 

3 .1. Обеспечить готовность ПВР к приему, размещению и 
первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения. 

3 .2.Разработать и утвердить организационно-распорядительные 
документы деятельности ПВР согласно Положению о пунктах временного 
размещения и длительного проживания населения на территории городского 
округа Красногорск Московской области (приложение 1 ). 

3 .3. Организовать подготовку должностных лиц администраций ПВР к 
выполнению мероприятий по развертыванию и приведению ПВР в готовность 
к приему, размещению и первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего 
населения. 

4. Первому заместителю главы городского округа (Тимошина Н.С.):
4.1. Обеспечить контроль готовности к работе комнаты матери и ребенка

в развертываемых ПВР, организовать оказание необходимой психологической 
помощи населению, размещенному в ПВР с привлечением штатных 
психологов организаций и учреждений, расположенных на территории 
городского округа, а также специалистов ГУ МЧС России по Московской 
области; 

4.2. Организовать проведение гуманитарных и благотворительных 
мероприятий с привлечением волонтерских объединений для оказания помощи 
пострадавшему населению. 

5. Заместителю главы городского округа - начальнику управления по
безопасности (Пичугин Р.А.): 

5.1. Организовать проведение мониторинга рынка гостиничных услуг, 
предоставляемых в городском округе Красногорск, по результатам которого 
сформировать реестр объектов предоставления гостиничных услуг для 
заключения договоров длительного проживания пострадавшего населения. 

5.2. При необходимости организовать обеспечение одеяцами, матрацами, 
подушками, постельным бельем и другим имуществом пострадавшего 
населения из резерва материальных ресурсов для ликвидации ЧС. 

6. Заместителю главы городского округа (Горшкова Е.С.):
6.1. Обеспечить организацию питания, размещенного в ПВР населения, в

соответствии с установленными нормами, а также укомплектование пунктов 
питания развертываемых ПВР необходимым имуществом и инвентарем. 

6.2. В случаях невозможности дальнейшего проживания в зоне вероятного 
возникновения ЧС или в границах зоны ЧС и необходимости подготовки 
жилых помещений маневренного фонда администрации городского округа, 
организовать и обеспечить размещение пострадавшего населения в ПДП, 
развертываемых на базе гостиниц, санаториев и домов отдыха, в соответствии 



п.9 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд». 

7. Начальнику отдела потребительского рынка администрации городского
округа организовать приготовление пищи и организацию питания, 
размещенного в ПВР населения, в соответствии с установленными нормами с 
соблюдением установленных санитарно-гигиенических норм и правил. 

8. Директору МКУ «Центр обеспечения деятельности органов местного
самоуправления городского округа Красногорск» (Борисов И.Н.) совместно с 
директором МБУ «Красногорская городская служба» (Ащеулов Д.Н.) 
спланировать организацию доставки пострадавшего населения в ПВР и пункты 
длительного проживания (маневренный фонд). 

9. Рекомендовать директору ГБУЗ МО «Красногорская больница»
(Морозова Е.Н.) совместно с заместителем начальника управления · по 
социальным вопросам - начальником отдела содействия здравоохранению 
администрации городского округа (Колчанова А.В.) спланировать 
организацию комплекса мероприятий в ПВР по медицинскому обеспечению, 
закрепить медицинских работников от лечебно-профилактических учреждений 
заПВР. 

1 О. Рекомендовать начальнику УМВД России по городскому округу 
Красногорск (Жуков Н.Н.) совместно с начальником отдела по 
территориальной безопасности управления по безопасности администрации 
городского округа (Черныш В.В.) спланировать организацию охраны 
общественного порядка и безопасности в районах размещения пострадавшего 
населения, закрепить сотрудников УМВД за ПВР. 

11. Признать утратившим силу постановление администрации городского
округа Красногорск от 02.02.2022 № 271/2 «О создании пунктов временного 
размещения и длительного проживания населения и утверждении перечня 
пунктов временного размещения на территории городского округа 
Красногорск Московской области». 

12. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Интернет
портал городского округа Красногорск Московской области» по адресу: 
https://krasnogorsk-adm.ru/. 

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы городского округа - начальника правления по безопасности 
Пичугина Р.А. 

Глава городского округа Красногорск Д.В. Волков 

Ю.Г. Никифорова 


